

证券代码：300140

证券简称：中环装备

公告编号：2019-15

中节能环保装备股份有限公司

2018年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2018年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与2018年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	1,836,464,940.84	1,901,419,572.89	-3.42%
营业利润	61,485,455.74	89,202,557.65	-31.07%
利润总额	61,581,779.42	92,224,378.01	-33.23%
归属于上市公司股东的净利润	34,901,055.17	75,978,643.29	-54.06%
基本每股收益（元）	0.10	0.22	-54.55%
加权平均净资产收益率	2.62%	5.90%	-3.28%
项 目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	5,606,768,764.57	3,648,620,694.14	53.67%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,837,000,398.80	1,326,033,772.77	38.53%
股本(股)	375,671,725.00	345,154,706.00	8.84%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	4.8899	3.8419	27.28%

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营成果说明

报告期内，公司实现营业收入 1,836,464,940.84 元，同比下降 3.42%；营

业利润 61,485,455.74 元，比上年同期下降 31.07%；利润总额 61,581,779.42 元，比上年同期下降 33.23%；归属于上市公司普通股股东的净利润 34,901,055.17 元，比上年同期下降 54.06%。

报告期内，公司总体主营业务收入及归属于上市公司股东的净利润同比出现一定幅度的下降，主要原因为：公司根据整体战略，积极开拓新兴智慧环境与监测业务，实现了向智慧环保综合服务商的转型，智慧环境与监测业务收入及利润均较上年同比有较大幅度的增长，但业务拓展投入较大，部分业务成果尚未在报告期内充分体现；面对传统烟气治理行业的市场环境，顺应公司转型升级的需要，公司着力提升大气污染减排业务质量，缩减了大气污染减排的业务规模，该业务收入及利润均有一定幅度的下降；环保装备业务为公司新开拓业务，部分核心技术设备尚处于技术储备及业务孵化阶段，前期投入较大，随着公司节能环保装备业务体量的增长以及盈利能力的提升，对公司整体利润的贡献将逐步释放。

报告期内，公司销售费用较上年同比有一定增长，主要为公司新业务开拓及营销团队的搭建；管理费用及研发费用同比有所增长；受整体金融环境变化，财务费用较上年同期增幅明显，对公司归属于上市公司股东的净利润产生较大影响。

2、财务状况说明

报告期末，公司总资产为 5,606,768,764.57 元，比报告期初增长 53.67%，主要原因一为报告期末新增合并子公司中节能兆盛环保有限公司资产所致，二是因业务发展需要，公司负债亦有所增加；归属于上市公司股东的所有者权益为 1,837,000,398.80 元，比报告期初增长 38.53%，主要为报告期末新增合并子公司中节能兆盛环保有限公司净资产以及公司经营所得；根据《关于核准中节能环保装备股份有限公司向周震球等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2018〕1976 号），公司以发行股份及支付现金相结合的方式购买江苏兆盛环保股份有限公司（现已更名为“中节能兆盛环保有限公司”）99.18%股权，本次发行新增股份 30,517,019 股，公司总股本由 345,154,706 股变更为 375,671,725 股。

3、有关项目增减变动说明

(1) 营业利润、利润总额、归属于上市公司普通股股东的净利润比上年同期分别下降 31.07%、33.23%、54.06%，主要原因为部分新开拓业务前期投入较大，部分业务成果尚未在报告期内充分体现，对业绩构成一定影响；同时，公司期间费用增加较多，对公司归属于上市公司股东的净利润产生较大影响；

(2) 公司总资产比报告期初增长 53.67%，主要原因一为报告期末新增合并子公司中节能兆盛环保有限公司资产所致，二是随着公司业务规模的不断扩大及业务发展需要，公司融资增加，负债亦有所增加；

(3) 归属于上市公司股东的所有者权益比报告期初增长 38.53%，主要体现为报告期末新增合并子公司中节能兆盛环保有限公司净资产以及公司经营所得。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与 2019 年 1 月 30 日公司在证监会指定信息披露网站上披露的业绩预告变动方向一致，变动幅度未超出原先预计范围的 20%。

四、业绩泄漏原因和股价异动情况分析

公司近期不存在业绩泄漏和股价异动的情况。

五、其他说明

1、本次业绩快报是公司初步测算的结果，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，最终财务数据公司将在 2018 年年度报告中详细披露。

2、截止目前，公司董事会尚未就 2018 年度利润分配情况进行任何讨论。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

六、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2. 深交所要求的其他文件。

中节能环保装备股份有限公司董事会

二〇一九年二月二十七日